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Raporti i Auditoréve té Pavarur

To: AIDSSH - Autoriteti pér Informimin mbi Dokumentet e Ish-Sigurimit t€ Shtetit
Adresa: Njésia Administrative nr. 4, Rruga e Dibrés, garnizoni “Skénderbej”, Tirané

Opinioni

Ne kemi audituar raportin shoqérues financiar té projektit "Financim i drejtpérdrejté t€ AIDSSH pér
prokurimin e rindértimit té ndérteses se autoritetit dhe shérbimeve t€ TIK pér t€ krijuar nj€ arkiv t€ integruar
dhe modern", implementuar nga Autoriteti pér Informimin mbi Dokumentet e Ish-Sigurimit t€ Shtetit
(AIDSSH) té cilat pérfshijné Raportin ¢ Burimeve dhe Pérdorimeve t& Fondeve pér periudhén nga 1 Janar
2021 deri mé 31 Dhjetor 2022 dhe shénimet, qé pérmbajné politika & konsiderueshme t& kontabilitetit dhe
informacione té tjera shpjeguese.

Sipas mendimit toné, pasqyrat financiare shogéruese jané pérgatitur né t& gjitha aspektet materiale, né
pérputhje me bazén e kontabilitetit t& pérshkruar né Notén 2 t€ pasqyrave financiare.

Baza pér opinionin

Ne e kemi kryer auditimin toné né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Auditimit (ISA 800).
Pérgjegjésité tona nén ato standarde pérshkruhen mé tej né Pérgjegjésité e Auditoréve pér pjesén e
Auditimit té Pasqyrave Financiare t& raportit toné. Ne jemi t& pavarur nga Kompania né¢ pérputhje me
Bordin e Standardeve té Etikés Ndérkombétare pér Kodin e Etikés sé Kontabilistéve pér Kontabilistét
Profesionisté (Kodi IESBA) dhe me Kodin e Etikés t€ Institutit t& Auditoréve té Certifikuar t& Autorizuar
té Shqipérisé (Kodi IEKA), sé bashku me kérkesat etike t& Ligjit Nr. 10091, daté 5 Mars 2009 "Pér
kontrollin ligjor dhe organizimin e profesioneve t€ auditoréve dhe kontabilistéve té ligjshém", t&€ ndryshuar,
qé jané té réndésishme pér auditimin toné té€ pasqyrave financiare né Shqipéri dhe ne kemi pérmbushur
pérgjegjésité tona té tjera etike né né pérputhje me kéto kérkesa dhe Kodin IESBA dhe Kodin IEKA. Ne
besojmé se provat e auditimit & kemi marré jané t€ mjaftueshme dhe t& pérshtatshme pér té siguruar njé
bazé pér mendimin toné.

Theksimi i Céshtjes - Baza e Kontabilitetit dhe Kufizimi i Shpérndarjes dhe Pérdorimit

Ne térheqim vémendjen né Shénimin 2 né pasqyrat financiare, & cilat pérshkruajné bazén e kontabilitetit.
Pasqyrat financiare jané pérgatitur pér t€ siguruar informacion pér donatorét e projektit dhe t&€ Autoritetit
pér Informimin mbi Dokumentet e Ish-Sigurimit t&é Shtetit (AIDSSH). Si rezultat, pasqyrat financiare mund
t& mos jené té pérshtatshme pér njé qéllim tjetér. Raporti yné ka pér qgéllim vetém pér donatorét e projektit
dhe AIDSSH dhe nuk duhet té shpérndahet ose t& pérdoret nga palé t€ tjera pérveg Donatoréve (€ Projektit
dhe Menaxhimit t¢ AIDSSH. Opinioni yné nuk éshté modifikuar né€ lidhje me kété ¢éshtje.

Pérgjegjésité e menaxhimit dhe té ngarkuarve pér pasqyrat financiare

Menaxhimi i Projektit éshté pérgjegjés pér pérgatitjen e pasqyrave financiare né pérputhje me dispozitat e
raportimit financiar t& Marréveshjes sé¢ Grantit per kete Projekt nr. 12660 i datés 27 Qershor 2018 midis
SIDA dhe AIDSSH dhe pér té tilla kontrolli i brendshém, si¢ pércakton menaxhimi éshté i nevojshém pér
t¢ mundésuar pérgatitjen e pasqyrave financiare g€ jan€ pa gabime materiale, qofté pér shkak t&€ mashtrimit
ose gabimit.

Né pérgatitjen e pasqyrave financiare, menaxhimi &shté pérgjegjés pér vlerésimin e aftésisé s¢ Kompanis€
pér té vazhduar duke u bazuar né parimin e vijimésisé, duke zbuluar, si¢ éshté e zbatueshme, ¢éshtjet né
lidhje me parimin e vijimésisé¢ dhe duke pérdorur bazén e vazhdueshme té kontabilitetit, pérveg nése
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menaxhimi synon té likuidojé Kompaniné ose té ndérpres¢ operacionet, ose nuk ka asnjé alternativé reale,
por ta béjé keété.

Ata qé janété ngarkuar me drejtimin jané pérgjegjés pér mbikéqyrjen e procesit t& raportimit financiar t€
Kompanisé.

Pérgjegjésia e Auditorit; Pérgjegjésité pér Auditimin e Pasqyrave Financiare

Objektivat tona jané t& marrim njé siguri t€ arsyeshme nése pasqyrat financiare né térési jané t€ pastra nga
keqdeklarimet materiale, qofté pér shkak t€ mashtrimit ose gabimit, dhe t& 1éshojmé njé raport té auditorit
qé pérfshin mendimin toné. Siguria e arsyeshme éshté njé nivel i larté sigurie, por nuk éshté njé garanci qé
njé auditim i kryer né pérputhje me SNA do t€ zbulojé gjithmoné njé keqdeklarim material kur ekziston.
Keqdeklarimet mund t€ vijné nga mashtrimi ose gabimi dhe konsiderohen materiale nése, individualisht
ose né térési, mund té pritet gé té ndikojné né vendimet ekonomike t& pérdoruesve té marra n€ baze t€ kétyre
pasqyrave financiare.

Si pjesé e njé auditimi né pérputhje me SNA, ne ushtrojmé gjykim profesional dhe mbajmé skepticizém/
objektivizém profesional gjaté gjithé auditimit. Ne gjithashtu:

—  Identifikojmé dhe vlerésojmé risqet e keqdeklarimit material t€ pasqyrave financiare, qofté pér
shkak té mashtrimit ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedura t€ auditimit qé u pérgjigjen
risqeve té gjetura, dhe marrim prova té auditimit q& jané t& mjaftueshme dhe té pérshtatshme pér t€
siguruar njé bazé pér mendimin toné. Risku 1 mos zbulimit t& njé keqdeklarimi material € rezulton
nga mashtrimi éshté mé i larté sesa pér até qé rezulton nga gabimi, pasi mashtrimi mund t€ pérfshijé
bashképunim, falsifikim, léshime té géllimshme, keginterpretime ose mbizotérim t& kontrollit té
brendshém. -

—  Marrim njé kuptim té kontrollit t& brendshém né lidhje me auditimin né ményré qé t& hartojmé
procedurat e auditimit qé jané t& pérshtatshme né rrethana, por jo pér éllimin e shprehjes s€ njé
mendimi mbi efektivitetin e kontrolleve t& brendshme t&€ Kompanisé.

— Vlerésojmé pérshtatshméring e politikave kontabél t€ pérdorura dhe arsyeshméring e vlerésimeve
té kontabilitetit dhe informacioneve shpjeguese pérkatése t& béra nga menaxhimi.

—  Nxjerrim konkluzione mbi pérshtatshmériné e pérdorimit té menaxhimit t€ bazés sé parimit t&
vijimésisé té kontabilitetit dhe, bazuar né provat e auditimit t&é marra, nése ekziston njé pasiguri
materiale né lidhje me ngjarjet ose kushtet q¢ mund t& hedhin dyshime té konsiderueshme né
aftésiné e Kompanisé pér té vazhduar né té ardhmen (Parimi i vijimésis€). Nése konkludojmé se
ekziston njé pasiguri materiale, neve na kérkohet té térheqim vémendjen né raportin e auditorit toné
pér informacionet shpjeguese pérkaté€se né pasqyrat financiare ose, nése zbulimet e tilla jané
joadekuate, té modifikojmé opinionin toné. Konkluzionet tona bazohen né provat e auditimit t&
marra deri né datén e raportit té auditorit toné. Sidogofté, ngjarjet ose kushtet e ardhshme mund té
béjné qé Kompania té ndalojé aktivitetin n€ t€ ardhmen.

Ne komunikojmé me ata qé jané t& ngarkuar me drejtimin, mes ¢éshtjeve té tjera, fushén e planifikuar dhe
kohén e auditimit dhe gjetjet e réndésishme t& auditimit, duke pérfshiré gdo manggési té konsiderueshme né
kontrollin e brendshém qé ne identifikojmé gjaté auditimit toné.

Raport mbi kérkesa té tjera
Bazuar ne Termat e References per kete auditim te Projektit, nje “Raport i gjetjeve faktike” eshte pergatitur
nga Auditori si nje detyre shtese e ketij angazhimi. Ky raport eshte b/ngjitur Raportit te Auditit.

Erjon Saragi
Auditor ligjor
E.S Financial Advisory sh.p.k.

Tirana, Shqipéri )
17/02/2022 / | Qé
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Pasqyra e burimeve dhe pérdorimeve té fondeve
Pér periudhén 1 Janar 2021 deri mé 31 Dhjetor 2022 dhe akumuluar deri mé 31 Dhjetor 2022

Shénimet/ Periudha 1 Janar 2021 Kumulative deri mé 31
Notat deri mé 31 Dhjetor 2022 Dhjetor 2022
Burimet e fondeve SEK ALL SEK ALL
Fonde nga SIDA 3 2,000,000 24,267,156 10,000,000 115,760,632
Nga palé t& treta
Fonde total 2,000,000 24,267,156 10,000,000 115,760,632
Pérdorimet e fondeve
Rikonstruksioni i ndértesés sé 4 3,018,656 35,408,834 3,888,140 45,607,878
Autoritetit
Pajisje gendrore t& sistemit té 5 1,266,471 14,855,700 1,266,471 14,855,700
kondicionimit .
Rafte per arkive 6 0 0 390,256 4,577,700
Dixhitalizimi i arkivés 7 1,954,688 23,180,000 1,963,793 23,286,800
Pajisje kompjuterike 8 547,553 6,422,800 547,553 6,422,800
Pajisje dhe Orendi zyre 9 16,027 188,000 16,027 188,000
Tarifa e Masterit per 9 10 60,181 718,560 60,181 718,560
punonjés ”
Pompa uji pér MKZ 0 0 0 0
Kordinatori administrativ 11 286,356 3,388,019 414,683 4,893,295
Auditi i jashtém 12 17,050 200,000 17,050 200,000
Fondi rezervé 16 0 0 0 0
Shpenzime té€ tjera (Komisione 13 2,050 24,050 2,428 28,900
Bankare)
Shpenzime total 7,169,033 84,385,963 8,566,581 100,779,633
Humbje/ fitim nga kémbimi 14 32,425 0 (167,620) 0
Fluksi monetar né fillim té
) i 6,402,371 75,099,806 0 0
periudhés .
Fluksi monetar né fund té 15
1,265,762 14,980,998 1,265,799 14,980,998

periudhés

Pasqyra e Burimeve dhe Pérdorimeve t& Fondeve duhet t€ lexohet s& bashku me shénimet e paraqitura né faqet
9 deri 16 dhe duke formuar njé pjesé integrale t& pasqyrave vjetore financiare t&€ késaj Njésie t&¢ Menaxhimit t&
Projektit. . 275 &

A
r &} Pioj
dhe u nénshkruan nga: <

Kordinator/e administrativ/e

Suela Pre\rl&i Mimoza Zeneli
Al s N

Pergjegjese Finances” S

Besa Spaho
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1. Informacion i pérgjithshém

Rreth AIDSSH

Autoriteti Shqiptar pér Aksesin né Informacion pér ish-Shérbimin e Sigurimit t€ Shtetit (n& tekstin e
métejmé "Autoriteti") éshté krijuar me Ligjin Nr. 45/2015: "Pér té drejtén e informacionit mbi dokumentet
e ish-shérbimit té sigurimit té shtetit té Popullit Republika Socialiste e Shqipérisé ”.

Misioni i saj &shté té sigurojé akses né dosjet e ish shérbimit t& sigurimit t€ shtetit ( Sigurimi) dhe t€ ruajé
t&¢ dhénat e shtypjes, né ményré qé té edukojé publikun dhe t& mbéshtesé vlerat demokratike t& drejtésisé,
té vértetés, pajtimit dhe pérgjegjésisé pér té brezat e ardhshém.

Né pérmbushjen e misionit té tij, Autoriteti drejtohet nga vlerat e transparenceés, integritetit, bashképunimit,
respektimit té t& drejtave té njeriut dhe t& mésuarit dhe angazhimit proaktiv. Ajo bazohet mbi thirrjen e
Parlamentit Evropian pér t& mbajtur gjallé kujtimin e sé kaluarés, pasi nuk mund t€ keté pajtim pa t€ vértetén
dhe pérkujtimin; riafirmon géndrimin e Shqipérisé kundér sundimit totalitar t& ¢farédo forme apo sfondi
ideologjik; dhe respekton vlerat evropiane té té drejtave dhe dinjitetit t€ njeriut, lirisé, demokracisé, barazisé
dhe sundimit t& ligjit. Pér mé tepér, Autoriteti né punén e tij éshté i detyruar nga ligjet shqiptare qé bazohen
mbi norma universale mbi t& drejtat e njeriut, pérfshiré Konventén Evropiane pér t€ Drejtat e Njeriut, dhe
po krijon né ményré proaktive njé mjedis me t€ cilin sigurohet e drejta pér té hyré né informacion dhe
respektimi i privatésise.

Rreth projektit

AIDSSH ka kérkuar qé Suedia té kontribuojé pérmes financimit pér prokurimin e rindértimit t€ ndértesés
sé AIDSSH, duke mbikéqyrur punimet e rindértimit t& ndértesés, t€ blejé dhe instalojé raftet arkivore dhe
shérbimet e teknologjisé sé informacionit dhe komunikimit (TIK) pér t€ krijuar njé arkiv t€ integruar dhe
modern t& dosjeve t& Sigurimit ( projekti). Numri i kontributit Sida (12660). Objektivi i pérgjithshém i
Projektit éshté té pérfundojé rindértimin e ndértesés sé¢ dhéné nga geveria, rregullimin e dhomave té
magazinimit té arkivit me rafte pér vendosjen e dokumenteve, né ményré qé t€ sigurojé transferimin fizik
té t& gjitha dokumenteve arkivore né njé arkiv t€ vetém dhe t€ integruar, krijimin e TIK, infrastruktura
fillestare pér ndihmén e arkivit dixhital. Bazuar né kété logjiké, propozimi i projektit €shté konceptuar né
5 komponenté kryesoré:

1. Rindértimi i ndértesés,

2. Mbikéqyrjen e punimeve pér rindértimin e ndértesés,

3. Kolaudimi i punimeve

4. Rafte pér arkive pér vendosjen e dokumenteve,

5. Krijimi i infrastrukturés fillestare t& TIK-ut pér arkivin dixhital.

Gjaté implementimit t& projektit me fondet e kursyera t€ projektit jané financuar dhe zérat e méposhtém:

Shtesé né kontratén e rikonstruksionit;

Modifikimi i dritareve te ndértesés;

Blerje dhe instalim i pajisjeve té sistemit gendror t€ kondicionimit;

Blerje pajisje dhe orendi pér sallén e studimit;

Blerje pajisje dhe orendi zyre;

Blerje pajisje kompjuterike dhe kompjuteréve t€ tempestuar;

Tarifa e programit master “Drejtési tranzitore” pér 9 punonjés t& Autoritetit.

N eE LD e
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Financimi i projektit

Projekti éshté financuar nga granti i marré né bazé té marréveshjes ndérmjet:

* Autoriteti Shqiptar pér Aksesin né Informacionin mbi ish Shérbimet e Sigurimit t& Shtetit (AIDSSH)
dhe

* Suedia, e pérfagésuar nga Agjencia Suedeze pér Zhvillimin e Bashképunimit Ndérkombétar (SIDA)

Projekti éshté financuar nga Agjencia Suedeze pér Zhvillim dhe Bashképunim ("SIDA") me njé buxhet
total prej SEK 10,000, 000 (llogaritet 936,000 EUR). Granti do t& pérdoret ekskluzivisht pér té financuar
kostot aktuale t€ zbatimit t€ Projektit gjaté Periudhés sé Aktivitetit.

AIDSSH é&shté financuar nga Buxheti i shtetit pér vitet 2021-2022 né shumén prej 15,414,157 leke pér
financimin e TVSH-sé€ sé projektit pér kéto dy vite. (Aneks 1. Detajimi i TVSH)

. . Buxheti i Shpenzimet faktike Buxheti i I pa -pérdorur
Kategorité e buxhetit

rishikuar deri mé 31/12/2022  papérdorur né %
SEK SEK SEK

Rikonstruksioni i ndértesés sé 3,931,554 3,888,140 43,414 1%
Autoritetit

Pajisje gendrore t€ sistemit té 1,266,471 1,266,471 0 0%
kondicionimit

Rafte per arkive 390,256 390,256 0 0%
Dixhitalizimi i arkivés 2,114,547 1,963,793 150,754 7%
Pajisje kompjuterike 547,553 547,553 0 0%
Pajisje dhe Orendi zyre 644,211 16,027 628,184 98%
Tarifa e Masterit per 9 punonjés 60,181 60,181 0 0%
Pompa uji pér MKZ 129,564 129,564 100%
Kordinatori administrativ 452,284 414,683 37,601 8%
Auditi i jashtém 42,743 17,050 25,693 60%
Fondi rezervé 420,636 0 420,636 100%
Shpenzime total 10,000,000 8,564,154 1,435,846 14%

Impakti i pritur né shogéri:

e Autoriteti synon t€ sigurojé njé platformé t€ besueshme pér t€ hyré né trashégiminé e madhe
dokumentare té€ ish-Sigurimit; angazhimi i qytetaréve shqiptaré té té gjitha prejardhjeve duke siguruar
t€ dhéna, informacione dhe kontekst nga ish-dosjet e Sigurimit mbi pérvojén e shtypjes nga periudha
komuniste; dhe duke shérbyer si njé burim i arritshém dhe jetésor pér vlerésimin e pérvojés shgiptare né
komunizém. Pér mé tepér, Autoriteti kryen kérkime, po zhvillon platforma arsimore dhe pérgjithésisht,
miraton njé qasje strategjike t€ komunikimit né angazhimin me publikun; si dhe individé né ekran qé&
kérkojné funksione publike né lidhje me ish-shérbimin e sigurimit té shtetit.

Impakti i pritur né grupin e targetuar té projektit:

e Identifikojn€, mbledhin dhe krijojné njé Arkiv t€ vetém té integruar t& t& gjitha dokumenteve té njohura,
t€ prodhuara nga ose né lidhje me veprimtaring e ish-Sigurimit;

e Vénja né dispozicion t€ publikut t€ t&€ dhénave, sipas parashikimeve t€ né ligj, duke pérfshiré sigurimin
e qasjes né informacion né formé dixhitale;
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e Vendosin Autoritetin si njé burim arkivor gendror pér procesin kérkimor mbi aktivitetet e Sigurimit;

 Kryejé ndérhyrje publike pér t€ krijuar Autoritetin si njé platformé pér angazhim me njé kuptim t& sé
kaluarés komuniste né Shqipéri;

e Mbéshtesin punén e dokumentimit t€ krimeve té regjimit t¢ Komunizmit, pérfshiré kontributin pér
Drejtésing;

e Mbéshtesin procesin e identifikimit dhe rikuperimit t& mbetjeve trupore fizike té individéve, té zhdukur
ose ekzekutuar gjaté regjimit komunist;

e Mbéshtesin procesin e vetingut pér zyrtarét qé kandidojné pér zyra té zgjedhura ose t&€ eméruar né zyra
publike.

Grupet e targetuara: Qytetarét shqiptaré, Institucionet Qendrore.

Kohézgjatja

Koha e implementimit t& projektit sipas Marréveshjes sé Grantit &shté 2 vjet, Gushti 2019 deri né Gusht
2021 (Periudha aktive e projektit), ndérsa marréveshja parashikohej té€ mbetej e vlefshme deri né Mars
2022.

Marréveshja e Grantit éshté amenduar dy heré (no—cost extentision). Si rezultat i amendimeve periudha
aktive e projektit éshté shtyré deri me 31 Dhjetor 2022 ndérsa afati i viefshmérisé sé marréveshjes éshté
shtyré deri me 31 Mars 2023.

2. Pérmbledhje e politikave kontabél

Njé pérmbledhje e politikave t& réndésishme té kontabilitetit té pérgatitjes sé pasqyrave financiare
periodike t€ Projektit éshté paraqitur mé poshté.

a) Bazat e pérgatitjes
Pasqyrat financiare jané pérgatitur né bazé t¢ kuadrit te modifikuar te arkétimeve dhe pagesave. Politikat e
kontabilitetit jané zbatuar vazhdimisht gjaté gjithé periudhés.

Informacioni kumulativ mbi faturat dhe pagesat nga paraté e gatshme t& Projektit nga fillimi deri mé tani
éshté paraqitur né Deklaratén e burimeve dhe pérdorimit té fondeve, vetém pér géllime informacioni t ai
financiare deklaratat jané t€ paraqitura né SEK dhe té gjithé.

Pasqyrat financiare periodike pérmbajné Pasqyrén e Burimeve dhe Pérdorimet e Fondeve, pasqyrén e
Shpenzimeve t€ pérdorura bazuar né linjat buxhetore t& Marréveshjes Financiare pér Projektin, si dhe
Deklaratat ¢ Llogarive t€ Projektit t& Pércaktuara qé lidhen me Projektin.

b) Transaksionet né monedhat e huaja

Projekti ka miratuar SEK dhe ALL si monedhat e tij raportuese pér pajtueshméri me Marréveshjet e Grantit
dhe Financave dhe me kérkesat e raportimit. PMU ka aplikuar metodén FIFO duke pérdorur kursin mé té
vjetér t€ kémbimit pér t€ pérkthyer shpenzimet e béra né leké, né monedha té tjera, si¢ éshté raportimi né
SEK, derisa fondet e marra me até kurs t€ jené shpenzuar plotésisht. Gjendjet e parave té gatshme dhe
bankat rezultojn€ vetém né leké pasi fondet merren dhe shpenzohen né leké. Diferencat né valuté té huaj
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(nése ka) njihen né Pasqyrén e Burimeve dhe Pérdorimeve té Fondeve, pér monedha t€ tjera dhe jo pér
ALL, né kété rast raportimi béhet né SEK.

Kursi i kémbimit pér monedhén SEK i pérdorur paragqitet:

22 Korrik 2021 13 Dhjetor 2019 Kursi mesatar i ponderuar
SEK/ALL 11.94 11.73 11.77

¢) Njohja e té ardhurave dhe shpenzimeve

Té ardhurat njihen kur merren dhe shpenzimet njihen kur paguhen. Prandaj, pagesat direkte t€ shpenzimeve
té Projektit, té cilat béhen nga fondet e marra, njihen si burime dhe pérdorime t€ fondeve né kohén kur
béhet pagesa.

d) Taksimi

Bazuar né Marréveshjen ndérmjet Suedisé dhe Autoritetit Shqiptar pér Projektin "Financimi i
Drejtpérdrejté pér AIDSSH pér prokurimin e Rindértimit té Ndértesés sé Autoritetit dhe shérbimeve té TIK
pér krijimin e njé arkivi té integruar dhe modern", éshté krijuar njé fond i vecanté pér mbulimin e taksave
vendore (té tilla si TVSH-ja) pér disa shpenzime qé mbajné TVSH, dhe g€ nuk mund t€ financohen pérmes
fondeve té Projektit.

3. Financimi i donatoréve dhe bashkéfinancimi
Financimi i donatoréve dhe financimet e tjera nga pal€ t€ treta pér periudhén t€ pérfunduar mé 31
Dhjetor 2022 pérbéhet si mé poshté:

1 Janar 2021 - 31 Dhjetor 2022 Kumulative - 31 Dhjetor 2022
Raportuar né SEK& ALL SEK ALL SEK ALL
Fonde té ardhura
Fonde nga SIDA 2,000,000 24,267,156 10,000,000 115,760,632
Nga palé t€ treta 0 0 0 0
Total 2,000,000 24,267,156 10,000,000 115,760,632

Bazuar né letrén e njoftimit nga Ministria e Financave dhe Ekonomisé, daté 23/07/2021, ky autoritet ka
urdhéruar Bankén e Shqipérisé té transferojé shumén ekuivalente t&€ 198,520.58 EUR té fondit t€ marré
nga SIDA 2,000,000 SEK, nga llogaria né€ Bankén e Shqipérisé né€ llogariné bankare lokale e projektit
né leké. Fondi éshté marré né bankén Credins (banka lokale) né shumén 24,267,155.7 leké t€ datés
22/07/2021.

Njé shumé e bashkéfinancimit nga Qeveria e Shqipérisé u miratua ne vitin 2021dhe ne vitin 2022 pér
t¢ mbuluar TVSH-né ne shumen 15,414,157 ALL ekuivalent me 1,309,614 SEK. (Pér mé tepér,
referojuni Shtojcés nr.2 “TVSH e alokuar sipas zérave té buxhetit” fq. 20)

4. Shpenzimet e rikonstruksionit té ndértesés sé¢ Autoritetit

Shpenzimet e rikonstruksionit te godinés pér periudhén 1 Janar 2021-31 Dhjetor 2022 dhe kumulative
deri mé 31 Dhjetor 2022 pérb&hen si mé poshté:



/ AND ADVISORY

; FINANCIAL AUDIT

Janar 2021 — Dhjetor 2022

Kumulative — 31 Dhjetor 2022

Raportuar né SEK& ALL SEK ALL SEK ALL

Rikonstruksioni Godinés 2,113,210 24,787,958 2,982,694 24,787,958
Shtesé kontrate 589,803 6,918,395 589,803 6,918,395
Supervizimi i punimeve 12,162 142,662 12,162 142,662
Kolaudim i punimeve 4,933 57,868 4,933 57,868
Modifikim i dritareve 274,352 3,218,151 274,352 3,218,151
Interior designer 24,194 283,800 24,194 283,800
Totali 3,018,656 35,408,834 3,888,140 35,408,834

Kéto punime pérbéhen nga rikonstruktimi dhe punimet e nevojshme, té planifikuara pér ndértesén e re té
AIDSSH, té tilla si punimet bazé né terren, ne rindértim dhe kanalizime, instalimin e sistemeve te
nevojshme te ajrosjes, ndrigimit dhe gjithé punimet e ngjashme pérgjaté ndértimit, pérfshi kondicionimi i
ajrit, ventilimi etj.

Pér shkak t€ punimeve t€ paparashikuara (evidentimi i lagéshtisé né ndértesé) éshté béré njé shtesé né
kontratén e rikonstruksionit t€ godinés, e cila mundésoi pérfundimin e punimeve té parashikuar né kontratén
bazg t€ rikonstruksionit. Modifikimi i dritareve dhe kthimi i tyre né t€ hapshme pér t¢ mundésuar ajrimin
e drejtpérdrejté t€ ambienteve dhe reduktimin e kostove pér energji dhe ndotjen e ambientit, éshté njé
tjetér aktivitet i kryer gjaté periudhés 2021-2022, financuar nga fondet e kursyera té projektit.

Kompanité e kontraktuara pér t€ kryer kéto puné jané zgjedhur bazuar né procedurén e tenderit t& hapur
si¢ pércaktohet né ligjin e Prokurimit Nr. 9643, daté¢ 20.11.2006 i ndryshuar dhe rregulloret e tij té
zbatueshme pér kété ligj.

5. Pajisjet gendrore té sistemit té kondicionimit
Shpenzimet pér periudhén 1 Janar 2021-31 Dhjetor 2022 dhe kumulativ deri 31 Dhjetor 2022 pérbéhen

si mé poshté:

Janar 2021 — Dhjetor 2022 Kumulative — 31 Dhjetor 2022

Raportuar né SEK& ALL SEK ALL SEK ALL
Pajisjet gendrore té sistemit té

kondicionimit 1,266,471 14,855,700 1,266,471 14,855,700
Total 1,266,471 14,855,700 1,266,471 14,855,700

Blerja dhe instalimi i pajisjeve qéndrore té sistemit t€ kondicionimit &shté financuar nga fondet e
kursyera t€ projektit né vitin 2021. Pajisjet e vjetra ishin jashté funksionit, prandaj zévendésimi i
tyre ishte njé domosdoshméri pér sigurimin e ajrimit t€ godinés si dhe ngrohje/ftohjes sé€ ambientit.
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6. Raftet e arkivit

Shpenzimet pér periudhén 1 Janar 2021-31 Dhjetor 2022 dhe kumulativederi 31 Dhjetor 2022 pérbéhen
si mé poshté:

Janar 2021-Dhjetor 2022 Kumulative - 31 Dhjetor 2022

Raportuar né SEK& ALL SEK ALL SEK ALL
Raftet e arkivit 0 0 390,256 4,577,700
Total 0 0 399,361 4,684,500

Raftet e arkivit jané prokuruar dhe implementuar gjaté periudhés Gusht 2019 — Dhjetor 2020. Né periudhén
raportuese nuk ka pasur prokurime té tilla.
7. Digjitalizimi i arkivit

Shpenzimet pér periudhén 1 Janar 2021-31 Dhjetor 2022 dhe kumulativ deri 31 Dhjetor 2022 pérbéhen
si mé& poshté:

Janar 2021-Dhjetor 2022 Kumulativ - 31 Dhjetor

2022
Raportuar né SEK& ALL SEK ALL SEK ALL
Blerje dhe instalimi I pajisjeve te rrjetit
dhe data storage, servers dhe backup 8,530,000 727,195 727,195 8,530,000
solution.

Blerje dhe instalimi Informacionit

Arldivor te digjitalizoar (SAD) 14,300,000 1,197,655 1,197,655 14,300,000

Sherbimi I konsulences per pergatitjen

¢ ToR per SAD 350,000 29,838 29,838 350,000
CCTV security system (DVR) 0 0 9,105 106,800
Total 23,180,000 1,954,688 1,963,793 23,286,300

Buxheti i parashikuar pér BID 5 “Digjitalizimi i arkives” né buxhetin fillestar te projektit, €shté ndaré
né vitin 2021 né tre komponentg:
i.  Blerje dhe instalimi i pajisjeve te rrjetit dhe data storage, servers dhe backup solution

ii.  Blerje dhe instalimi Informacionit Arkivor te Digjitalizuar (SAD)

iii.  Sherbimi i konsulences pér pérgatitjen e ToR per SAD.
Ndarja né komponenté €shté béré me qéllim qé té shkurtohet koha e prokurimit.
Pér prokurimin e komponentéve &shté ndjekur procedura e tenderit t€ hapur si¢ parashikohet né
legjislacionin Shqiptar pér Prokurimin Publik.
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8. Pajisjet kompjuterike

Shpenzimet pér pajisje kompjuterike pér periudhén 1 Janar 2021 — 31 Dhjetor 2022 dhe kumulative

deri 31 Dhjetor 2022 pérbéhen si mé poshté:

Janar 2021 — Dhjetor 2022

Kumulative — 31 Dhjetor

2022
Raportuar né SEK& ALL SEK ALL SEK ALL
Roapfutess 142,800 12,174 142,800 12,174
Pajisje kompjuterike t€ tempestuara 6,280,000 535,379 6,280,000 535,379
(kompjuter &printera)
Total 6,422,800 547,553 6,422,800 547,553

Duke marré né konsideraté informacionin delikat t&€ disponueshem né Autoritet, €shté paré e nevojshme

prokurimi i kompjuterave t€ tempestuar, t€ cilat kané si vecanti mbrojtjen nga

rrezatimi

elektromagnetik i jashtém nga pajisjet e pérpunimit t€ t& dhénave dhe krijojné mbrojtje shtesé pér té
parandaluar qé t¢ dhénat t€ mos vidhen/ démtohen dhe t€ merren nga pérgjimet e paautorizuara.
Gjithashtu, me fondet e kursyera té projektit €shté financuar dhe blerja e kompjuterave pér stafin e

shtuar té autoritetit.

9. Pajisje dhe orendi zyre

Shpenzimet pér pajisje dhe orendi zyre pér periudhén 1 Janar 2021 — 31 Dhjetor 2022 dhe kumulative

deri 31 Dhjetor 2022 pérbéhen si mé poshté:

Janar 2021-Dhjetor 2022

Kumulativ deri ne 31.12.2022

Raportuar né SEK& ALL SEK ALL SEK ALL
Karrike rrotulluese 3,410 40,000 3,410 40,000
Dollap me dy kanate 9,207 105,000 %207 108,000
Tavoline Mbledhje 3,410 40,000 =410 40,000
Salla e studimit 0 0 0 0
-Mobilje 0 0 0 0
-Pajisje audiovizive dhe screen 0 0 0 0
Pajisje dhe orendi zyre per zyrat e anetareve 0 0 0 0
te Autoritetit dhe Kryetaren
Kartoteka 0 0 0 0
Total 16,027 188,000 16,027 188,000

Me fondet e kursyera té projektit €shté financuar blerja e pajisjeve dhe orendive t€ zyrave. N€ vitin 2022
jané prokuruar blerja e pajisjeve dhe mobiljeve pér sallén e studimit dhe disa zyrave te tjera si dhe pajisjeve
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audiovizive pér sallén e studimit. Procedurat e prokurimit kané pérfunduar né fund € Dhjetorit 2022.
Faturat nga kompanité fituese jané paraqitur me daté 30 Dhjetor 2022 ndérkohé likuidimi i faturave do t€
béhet né periudhén Janar — Mars 2023. (Pér mé tepér reference seksioni angazhimet).

Kompania fituese pér blerjen e kartotekés ka paraqitur faturé, por nuk ka dorézuar produktin dhe né kéto
kushte nuk do té kryhet pagesa e faturés.

10. Pagesé e tarifés sé programit Mastér "Drejtési Tranzitore"

Shpenzimet pér periudhén 1 Janar 2021-31 Dhjetor 2022 dhe kumulative deri 31 Dhjetor 2022 pérbéhen
si mé poshté:

Janar 2021 — Dhjetor 2022 Kumulative - 31 Dhjetor 2020

Raportuar né SEK& ALL SEK ALL SEK ALL
Tarifa e Mastérit 60,181 718,560 60,180 718,560
Total 60,181 718,560 60,180 718,560

Me fondet e kursyera te projektit &shté financuar njé pjese e tarifés s€ studimit t€ 9 punonjésve té
institucionit né programin Mastér pér “Drejtési Tranzitore” né kuadér t&€ ngritjes s€ kapaciteteve t€
institucionit.

11. Kostot e personelit té brendshém dhe té jashtém

Kostot ¢ personelit té brendshém dhe t€ jashtém pér periudhén t€ pérfunduar mé 31 Dhjetor 2022
pérbéhen si mé poshté:

Janar 2021 — Dhjetor 2022 Kumulative - 31 Dhjetor 2022

Raportuar né SEK& ALL SEK ALL SEK ALL
Kordinator/ia administrativ/e 286,356 3,388,019 414,683 4,893,295
Total 286,356 3,388,019 414,683 4,893,295

Kostot e koordinatorit administrativ pérbéhen nga pagesa mujore t& pagave dhe pagesa e kontributeve
shogérore dhe shéndetésore té stafit t& vetém, i cili koordinon aktivitetet e projektit. Projekti ka vetém 1
staf t& eméruar. Aktivitetet e tjera kryhen nga stafi i AIDSSH.

12. Auditimi

Shpenzimet pér Auditimin pér periudhén 1 Janar 2021-31 Dhjetor 2022 dhe kumulative deri 31 Dhjetor
2022 pérbéhen si mé poshté:

Janar 2021 — Dhjetor 2022  Kumulative — 31 Dhjetor 2020

Raportuar né SEK& ALL SEK ALL SEK ALL
Auditimi 16,750 200,000 16,750 200,000
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Total 16,750 200,000 16,750 200,000

Né Marréveshjen e Grantit jané parashikuar 2 auditime:
1. Pér periudhén Gusht 2019 deri mé Dhjetor 2020;
2. Pér periudhén Janar 2021 deri mé Dhjetor 2022.
13. Shpenzime té tjera

Shpenzimet pér komisionet bankare periudhén té pérfunduar mé 31 Dhjetor 2022 pérbéhen si mé
poshté:

Janar 2021 — Dhjetor 2022 Kumulative — 31 Dhjetor 2020

Raportuar né SEK& ALL SEK ALL SEK ALL
Komisione bankare 2,050 24,050 2,463 28,900
Total 2,050 24,050 2,463 28,900

Kéto shpenzime pérbéhen nga komisionet bankare t& bankés lokale tregtare (Niveli IT) Credins Bank
pér periudhén raportuese.

14. Fitim/ humbje nga kémbimi

Janar 2021 — Dhjetor 2022 Kumulative — 31 Dhjetor 2020

Raportuar né SEK& ALL SEK ALL SEK ALL
Diferenca nga kémbimi 32,425 0 (167,620) 0
Total 32,425 0 (167,620) 0

Diferenca né kémbim lind nga fakti qé fondi i marré né SEK (késti i dyté) konvertohet né njé depozité
né EUR né llogariné e Bankés sé Shqipérisé dhe mé pas né leké duke pérdorur normat zyrtare t& datés
kur fondi merret né SEK (22/07/2021) dhe mé pas kur fondet vihen né dispozicion né llogariné bankare
lokale. Diferenca né kohé dhe normat pérkatése kané shkaktuar njé fitim prej 32,425 SEK nga shuma
totale 2,000,000 SEK e konvertuar né shumén 24,267,156 Leké. Ndonése t€ dy monedhat pérdoren né
kété raport, kjo diferencé ndikon vetém né kolonén e raportimit SEK t€ raportit.

15. Paraja né fund té periudhés
Paraja né doré dhe banka pér periudhén Gusht 2019 — 31 Dhjetor 2022 paragqitet si m& poshté:

Janar 2021 — Dhjetor 2022 Gusht 2019 — 31 Dhjetor 2020

Raportuar né SEK& ALL SEK ALL SEK ALL
Diferenca nga kémbimi 1,265,762 14,980,998 6,402,370 75,099,806
Total 1,265,762 14,980,998 6,402,370 75,099,806
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Projekti pérdor njé llogari né leké, né Credins Bank. Bilanci i verifikuar né leké korrespondon me
shifrén e fundvitit t€ shpalosur mé sipér. Projekti nuk pérdor para né doré (Petty Cash).

16. Fondi rezerve

Fondi rezervé i projektit nuk &shté pérdorur. Ky fond do t’i kthehet donatorit né pérfundim té afatit té
Marréveshjes sé Grantit.

17. Ngjarjet pas datés sé raportimit

Nuk ka ngjarje t€ réndésishme pas datés sé€ raportimit q¢ mund t€ kérkojé rregullim né raportin
financiar.

Né 30 Dhjetor 2022 jané paraqitur 2 fatura pér pagesé nga operatoret te cilét kané dorézuar mallin
sipas parashikimeve né kontraté. Afati i pagesés sé€ faturés €sht€ 30 dit€ nga data paraqitjes. N& kéto
kushte pagesa e tyre do t& kryhet ne periudhén Janar — Mars 2023.

Gjithashtu jané vendosur dhe shpenzimet pér komisione bankare, t& cilat jané shpenzime té vlerésuara
ge shogerojne kryerjen e ketyre pagesave me banke.

ALL SEK'
Ble.r.Je pajls!e .aud10V1z1ve pér 854,400 71,558
sallén e studimit
Bler!e .mob11Je zyre (salla e 3,559,040° 298,077
studimit dhe zyrat)
Pagesa e Auditit 200,000 16,750
Paga e Koordinatorit 564,828* 47,306
Kf)mlusmne Bankare (vlere e 3,500 293
pérafért)
Total 5,181,768 433,984
18. Fondet gé do t’i kthehen Donatorit
Gjendja né 31.12.2022 14,980,998 ALL
Angazhuar (Ref pika 17) (5.181,768) ALL
Difereca 9,799,230 ALL ekuivalent me 820,706° SEK

Nga e cila:

1 Exhance rate 11.94

2 Fatura nr.76, daté 30.12.2022

3 Fatura nr.114/2022 daté 30.12.2022

4 Paga e kordinatorit deri mé 31.03.2023 (4 muaj)
5 Exchange rate 11.94 SEK
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Fondi Rezervé 4,934,060 ALL ekuivalent me 420,636 SEK
Kursime 4,865,170 ALL ekuivalent me 400,070 SEK

Note: Duke marré né konsideraté ndryshimin e kursi té kémbimit, fondet gé do t'i kthehen donatorit
mund té pesojne nje ndryshim te vogel né vleré, pér shkak té fitimit/ humbjes qé mund té rezultojé
nga kurset e aplikueshme nga banka, perfshi ketu dhe komisionet bankare gjaté transfertés.
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Shtojca

Deklaratat e llogarive té projektit
Pér periudhén e mbyllur mé 31 Dhjetor 2022
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1. Informacion mbi llogariné e projektit
Pér periudhén e mbyllur mé 31 Dhjetor 2022

Institucioni financiar: SIDA - Swedish International Development Cooperation Agency

Numri i llogarisé: AL1210111008000000002111008L

Banka depozituese: BANKA E SHQIPERISE

Adresa: Sheshi Skénderbej 1, Tirana

Monedha: SEK

SEK

Balanca né fillim né Gusht 2019 0
Fonde té ardhura:
Fonde nga SIDA 2019 8,000,000
Fonde nga SIDA 2021 2,000,000
Nga palé t€ treta 0
Fonde té ardhura total 10,000,000
Pagesa:
Transferté né bankén e nivelit II (9,832,380)
Fitim/ Humbje nga kémbimi (167,620)
Pagesa total (10,000,000)
Balanca mé 31 Dhjetor 2022 0
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Institucioni Financiar: SIDA - Swedish International Development Cooperation Agency
Numri i llogarisé: AL1521211016000000000130
Banka depozituese: Credins Bank
Adresa: Rruga Vaso Pasha, Tirane
Monedha: ALL
ALL
Balanca ne fillim te viti 2021 75,099,806

Fonde té ardhura:

Transferté nga Banka e Shqipérisé 24,267,156
Nga palé t€ treta 0
Fonde totale té ardhura 99,366,962
Pagesa:

Shpenzimet e projektit (84,361,913)
Komisionet bankare (24,050)
Pagesa totale (84,385,963)
Balanca mé 31 Dhjetor 2022 14,980,999

19



FINANCIAL AUDIT
AND ADVISORY

2. Shtojcés nr.2 TVSH e alokuar sipas zérave té buxhetit

TVSH e TVSH e
Total i Paguar nga rimbursuar rimbursuar
Zérat e buxhetit ; fondet e nga shteti: nga shteti: Komente
shpenzimeve 1
projektit Janar - Janar —
Dhjetor 2021 Dhjetor 2022
~dkonstruksiont {ndértests sB o oo oo 60,179,778 5,961,225 3,614,770
_Autoritetit
Raftet pér arkive 4,577,700 4,577,700 0 o TI'VSH-Mbuluarn
_ fondet e projektit
Dixhtalizimi i arkivave 27,696,000 23,180,000 70,000 4,446,000
Paga .—'Koor‘dmatorla TVSH - JJA
_Administrative
_Auditi i jashtém 1 200,000 200,000 0 0 TVSH-J/A
Auditi i jashtém 2 TVSH -J/A
_Fondi rezervé TVSH -J/A
Linja t¢ reja buxheti 8,039,760 6,717,600 66,160 1,256,000
- PC (3 njesi) 171,360 142,800 28,560 0
- Karrige me rrota (5 njesi) 48,000 40,000 8,000 0
- Dollap me dy kanate (9 129,600 108,000 21,600 0
njesi)
= ’ZZ\;?)lz/ze mbledhje (1 48,000 40,000 8,000 0
- CCTV security system (2 TVSH — Mbuluar ng
camera & DVR system) 106,800 106,800 0 0 fondet e projektit
» Blerje e kompjuterave te 7,536,000 6,280,000 0 1,256,000
tempestuar (10 njesi)
Total 6,097,385 9,316,770
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